
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 458

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 27 iunie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

567. — Hotărâre privind asigurarea securității utilizatori­
lor de echipamente electrice de joasă tensiune .... 1-5

622. — Hotărâre privind aprobarea valorii coșului minim
de consum lunar pentru trimestrul I al anului 2002... 5

623. — Hotărâre privind aprobarea Programului strate­
gic de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare la 
Societatea Națională „Aeroportul Internațional 
Constanța“ — S.A., pentru perioada 2002—2015..... 6-7

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

218. — Ordin al ministrului pentru coordonarea
Secretariatului General al Guvernului pentru modi­
ficarea și completarea Metodologiei de finanțare și 
selectare a proiectelor din cadrul programelor de 
interes național în domeniul protecției copilului, 
prevăzută în anexa la Ordinul ministrului pentru 
coordonarea Secretariatului General al Guvernului 
nr. 186/2002............................................................. 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind asigurarea securității utilizatorilor de echipamente electrice de joasă tensiune

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind 
protecția consumatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 12 alin. (4) și ale art. 47 alin. (1) 
din Legea protecției muncii nr. 90/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 și 31 
din Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Prezenta hotărâre se aplică unor echipa­
mente electrice de joasă tensiune fabricate în țară sau 
importate, destinate pieței interne.

(2) în sensul prezentei hotărâri, prin echipament electric 
de joas„ tensiune se înțelege orice aparat sau echipament 
proiectat să fie utilizat la o tensiune nominală cuprinsă între 
50 V până la 1.000 V în curent alternativ și între 75 V 
până la 1.500 V în curent continuu.

(3) Nu sunt supuse prevederilor prezentei hotărâri echi­
pamentele electrice și fenomenele fizice prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Echipamentele electrice prevăzute la art. 1 
alin. (1) și (2), construite în concordanță cu bunele practici 
inginerești în materie de securitate, pot fi introduse pe piață 
sau utilizate numai dacă nu pun în pericol securitatea 
oamenilor, animalelor domestice, precum și a bunurilor 
mobile și imobile, atunci când sunt instalate, utilizate și 
întreținute conform destinației și specificațiilor.

(2) Prin practici inginerești se înțelege ansamblul de acti­
vități, de la proiectarea produsului până la recepția produ­
sului finit, incluzând activități de control și verificare, 
desfășurate și consemnate în documentele firmei 
producătoare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002

(3) Cerințele esențiale de securitate menționate la 
alin. (1) sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Echipamentele electrice care îndeplinesc 
cerințele esențiale de securitate prevăzute la art. 2 nu pot 
face obiectul interzicerii introducerii pe piață și punerii în 
funcțiune din considerente de securitate.

Art. 4. — (1) Este interzisă introducerea pe piață sau 
utilizarea echipamentelor electrice care nu îndeplinesc 
cerințele esențiale de securitate prevăzute în anexa nr. 2, 
potrivit legii.

(2) Se consideră că sunt respectate cerințele esențiale 
de securitate prevăzute în anexa nr. 2, în ordinea specifi­
cată în continuare, dacă echipamentele electrice sunt 
conforme cu:

a) standardele naționale care adoptă standardele euro­
pene armonizate ale căror numere de referință au fost 
publicate în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene;

b) standardele naționale pentru domeniile în care nu 
sunt adoptate standarde europene armonizate.

(3) Ministerul Industriei și Resurselor și Ministerul Muncii 
și Solidarității Sociale vor publica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, în termen de 30 zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri, lista cuprinzând standardele 
în vigoare pentru echipamentele electrice de joasă 
tensiune, care va fi actualizată periodic.

Art. 5. — Se interzice distribuitorilor de energie elec­
trică, în condițiile legii, să impună utilizatorilor de echipa­
mente electrice de joasă tensiune, pentru conectare la 
rețea și pentru furnizarea energiei electrice, condiții de 
securitate suplimentare celor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 6. — (1) Când se constată că un echipament elec­
tric nu satisface cerințele esențiale de securitate prevăzute 
în anexa nr. 2, organele de control vor lua măsuri de 
retragere de pe piață și de interzicere a introducerii pe 
piață.

(2) Reintroducerea pe piață a unui echipament electric 
se efectuează numai în condițiile prevăzute la art. 2.

(3) în cazul situațiilor menționate la alin. (1) organele de 
control vor informa în scris, după caz, Ministerul Industriei 
și Resurselor sau Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 7. — (1) înainte de introducerea pe piață echipa­
mentele electrice prevăzute la art. 1 trebuie să poarte mar­
cajul național de conformitate CS, prevăzut în anexa nr. 2 
la Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității pro­
duselor, atestând conformitatea acestora cu cerințele 
esențiale de securitate prevăzute la art. 2 alin. (3), în urma 
aplicării unei proceduri de evaluare a conformității.

(2) Pentru echipamentele electrice care îndeplinesc inte­
gral cerințele esențiale de securitate în condițiile prevăzute 
la art. 4 alin. (2) se aplică procedura de evaluare a con­
formității prevăzută în anexa nr. 4.

(3) Pentru echipamentele electrice care nu respectă 
integral standardele prevăzute la art. 4 alin. (2) se aplică 
procedura de evaluare a conformității prevăzută în anexa 
nr. 5.

(4) Se exceptează de la prevederile alin. (1) și se 
admite introducerea pe piață a echipamentelor electrice 
care au marcajul de conformitate CE aplicat de un pro­
ducător dintr-un stat membru al Uniunii Europene.

(5) Pentru echipamentele electrice introduse pe piață cu 
marcaj de conformitate CE producătorul sau reprezentantul 
său autorizat întocmește și păstrează dosarul tehnic de 
conformitate, care va fi prezentat spre examinare, la 
cerere, organului de control. în cazul în care nu există 
reprezentant autorizat al producătorului, importatorul are 
obligația de a deține dosarul tehnic de conformitate.

(6) Dosarul tehnic de conformitate prevăzut la alin. (5) 
va conține:

a) adresele spațiilor pentru depozitare în România;
b) informații detaliate privind proiectarea și fabricarea 

echipamentelor electrice;
c) rapoarte de încercări prin care producătorul demon­

strează conformitatea echipamentelor electrice cu standar­
dele europene armonizate;

d) declarație de conformitate, în copie, inclusiv traduce­
rea legalizată în limba română, conform modelului prevăzut 
în anexa nr. 3.

(7) Dosarul tehnic de conformitate prevăzut la alin. (6) 
trebuie ținut la dispoziția organelor de control minimum 
10 ani de la fabricarea ultimului echipament electric, iar în 
măsura în care acestea consideră necesar pentru înțelege­
rea conținutului, pot solicita traducerea în limba română a 
unor documente.

(8) în sensul prezentei hotărâri, prin reprezentant autori­
zat se înțelege persoana juridică cu sediul în România, 
desemnată de producător să acționeze în numele său.

Art. 8. — (1) Producătorul sau reprezentantul său auto­
rizat aplică într-un mod vizibil, ușor lizibil și durabil marca­
jul de conformitate CS pe echipament, ambalaj, pe 
instrucțiunile de exploatare sau pe certificatul de garanție.

(2) în cazul în care echipamentului electric îi sunt apli­
cabile și alte reglementări care prevăd aplicarea marcajului 
de conformitate CS, marcajul va trebui să ateste conformi­
tatea cu prevederile tuturor acestor reglementări.

Art. 9. — Desemnarea laboratoarelor și a organismelor 
pentru evaluarea conformității cu cerințele esențiale de 
securitate din domeniul echipamentelor electrice de joasă 
tensiune se face, după caz, de către Ministerul Industriei 
și Resurselor sau Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 
pe baza unei metodologii de evaluare proprii și avându-se 
în vedere cerințele minime prevăzute la art. 14 din Legea 
nr. 608/2001.

Art. 10. — Metodologia de evaluare prevăzută la art. 9 
se elaborează de Ministerul Industriei și Resurselor sau de 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 11. — Lista cuprinzând organismele desemnate va 
fi periodic actualizată de Ministerul Industriei și Resurselor 
sau de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și va fi 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 12. — (1) Constituie contravenții următoarele fapte 
și se sancționează astfel:

a) nerespectarea cerințelor esențiale de securitate 
prevăzute la art. 2 alin. (3), cu amendă de la 50.000.000 lei 
la 100.000.000 lei, retragerea de pe piață și/sau interzice­
rea utilizării și introducerii pe piață a echipamentelor 
electrice neconforme;

b) nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (1) și (4) și ale 
art. 8, cu amendă de la 25.000.000 lei la 50.000.000 lei, 
retragerea de pe piață și/sau interzicerea introducerii pe 
piață a produselor nemarcate sau marcate incorect;

c) nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (5) și (6) și ale 
anexei nr. 4, cu amendă de la 25.000.000 lei la 
50.000.000 lei și interzicerea comercializării până la o dată 
stabilită de organele de control prevăzute la art. 13 
împreună cu producătorul, reprezentantul autorizat al aces­
tuia sau cu importatorul, după caz, pentru eliminarea 
neconformității;

d) nerespectarea prevederilor art. 9 privind îndeplinirea 
permanentă de către organismele desemnate a cerințelor 
minime prevăzute în Legea nr. 608/2001, cu amendă de la 
50.000.000 lei la 100.000.000 lei și retragerea certificatului 
de recunoaștere de către autoritatea competentă care l-a 
emis, propusă de personalul prevăzut la art. 13.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002 3

(2 ) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplica­
bile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 180/2002.

Art. 13. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor se fac de către personalul anume împuternicit 
din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor, pentru echipamentele destinate consumato­
rilor, și de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, pentru 
echipamentele tehnice utilizate în procesul muncii.

Art. 14. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 15. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.337/2000 pri­
vind asigurarea securității utilizatorilor de echipamente elec­
trice de joasă tensiune, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 698 din 27 decembrie 2000, pre­
cum și orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Președintele Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor, 

Rovana Plumb, 
secretar de stat

București, 5 iunie 2002.
Nr. 567.

ANEXA Nr. 1

ECHIPAMENTE ELECTRICE Șl FENOMENE FIZICE 

care nu sunt supuse prevederilor prezentei hotărâri

1. Echipament electric pentru utilizare în atmosferă 
explozivă

2. Echipament electric pentru utilizare radiologică și 
medicală

3. Componente electrice pentru lifturi de mărfuri și de 
persoane

4. Contoare de energie electrică
5. Fișe și prize de uz casnic

6. Sisteme de supraveghere cu gard electric
7. Interferențe radioelectrice
8. Echipamente electrice specializate, utilizate pe nave, 

avioane sau calea ferată, care se supun prevederilor ela­
borate de organizațiile internaționale la care România este 
parte.

9. Echipamente furnizate ca obiecte de muzeu, însoțite 
de documente corespunzătoare în acest sens.

ANEXA Nr. 2

CERINȚE ESENȚIALE DE SECURITATE 

pentru echipamentul electric de joasă tensiune

1. Condiții generale
a) Caracteristicile principale, indicațiile de recunoaștere 

și de respectare care vor asigura funcționarea echipamen­
tului electric în siguranță și în scopurile pentru care a fost 
fabricat trebuie să fie marcate pe echipament sau, dacă 
aceasta nu este posibil, într-un document însoțitor.

b) Numele/denumirea producătorului/firmei sau marca 
înregistrată trebuie să fie aplicată în mod vizibil și lizibil pe 
echipamentul electric sau, dacă nu este posibil, pe ambalaj.

c) Echipamentul electric și componentele sale trebuie să 
fie fabricate astfel încât să poată fi asamblate și conectate 
sigur și corect.

d) Echipamentul electric trebuie să fie proiectat și fabri­
cat astfel încât să se asigure protecția împotriva riscurilor 
prevăzute la pct. 2 și 3, condiționat de utilizarea și 
întreținerea adecvată scopului pentru care a fost fabricat.

2. Protecția împotriva riscurilor ce pot rezulta ca 
urmare a montării și utilizării echipamentului electric

Măsurile de natură tehnică trebuie să fie prescrise cu 
respectarea cerințelor prevăzute la pct. 1, pentru a se 
asigura că:

a) persoanele și animalele domestice sunt protejate 
corespunzător față de pericolul rănirilor fizice sau de altă

natură, care pot fi cauzate de contactul electric direct sau 
indirect;

b) nu se produc încălziri, radiații sau arcuri electrice 
periculoase;

c) persoanele, animalele domestice și bunurile mobile și 
imobile sunt protejate corespunzător împotriva pericolelor de 
natură neelectrică cauzate de echipamentul electric, așa 
cum rezultă din experiență;

d) izolația este corespunzătoare unor cerințe previzibile.
3. Protecția împotriva riscului cauzat de influențe 

externe asupra echipamentului electric
Măsurile tehnice trebuie luate cu respectarea cerințelor 

prevăzute la pct. 1, pentru a se asigura că:
a) echipamentul electric satisface cerințele de natură 

mecanică, astfel încât persoanele, animalele domestice și 
proprietatea să nu fie puse în pericol;

b) echipamentul electric este rezistent la influențe de 
natură nemecanică în condiții previzibile de mediu, astfel 
încât persoanele, animalele domestice și proprietatea să nu 
fie puse în pericol;

c) echipamentul electric nu periclitează persoanele, ani­
malele domestice și proprietatea în condiții previzibile de 
suprasarcini.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002

ANEXA Nr. 3
(Modei)

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE

(numele/denumirea furnizorului și adresa)

declar pe propria răspundere că produsul ..........................................................................................................................................
(denumirea, tipul sau modelul, numărul lotului, seriei, eventual numărul de exemplare)

la care se referă această declarație este în conformitate cu următorul/următoarele standard/standarde sau cu alte docu­
mente normative: ......................................................................................................................................................................................

(titlul și/sau numărul și data publicării standardului/standardelor sau al altui/altor document/documente normativ/normative)

și respectă cerințele ................................................................................................................................................................................
(titlul și numărul reglementării/reglementărilor aplicabile echipamentului electric) 

încercările au fost realizate de laboratorul ...........................................................................................................................
(denumirea, adresa)

cu raportul de încercări nr.......................... din data de ....................................

(locul și data emiterii) (numele, prenumele și semnătura sau marcajul 
echivalent al persoanei autorizate)

ANEXA Nr. 4

CONTROLUL INTERN AL PRODUCȚIEI

1. Producătorul sau reprezentantul său autorizat asigură 
și declară că echipamentele electrice satisfac cerințele de 
securitate care sunt aplicabile. Producătorul sau reprezen­
tantul său autorizat trebuie să fixeze marcajul CS pe fie­
care produs și să întocmească în scris o declarație de 
conformitate. Modelul declarației de conformitate este pre­
zentat în anexa nr. 3.

2. Producătorul sau reprezentantul său autorizat este 
obligat să întocmească un dosar tehnic de conformitate 
care va fi prezentat spre examinare, la cerere, organelor 
de control.

3. Dosarul tehnic de conformitate trebuie să ateste con­
formitatea echipamentului electric cu principalele cerințe de 
securitate și, în măsura în care este relevant, trebuie să fie 
acoperite proiectarea, producerea și funcționarea acestuia.

4. Dosarul tehnic de conformitate va cuprinde:
a) descrierea generală a echipamentului electric;
b) instrucțiuni de exploatare, manual de utilizare;
c) desene de proiectare și de fabricație, scheme ale 

componentelor, subansamblurilor, circuitelor;
d) descriere și explicații necesare pentru înțelegerea 

celor prezentate la lit. c);

e) rezultatele calculelor de proiectare, controale efectu­
ate etc.;

f) lista cuprinzând standardele ce se aplică integral sau 
parțial și descrierea soluțiilor aplicate pentru a satisface 
cerințele esențiale de securitate în situația neaplicării inte­
grale a standardelor;

g) rapoarte de încercări;
h) declarație de conformitate, în copie.
5. Dosarul tehnic de conformitate trebuie ținut la dis­

poziția organelor de control minimum 10 ani de la fabrica­
rea ultimului echipament electric, iar documentele conținute 
trebuie să fie redactate în limba română. Atunci când pro­
ducătorul sau reprezentantul său autorizat nu este stabilit 
în România, obligația păstrării documentației tehnice revine 
importatorului sau persoanei care a introdus produsul pe 
piața românească.

6. Producătorul trebuie să ia măsurile necesare pentru 
ca procesul de producție să asigure conformitatea echipa­
mentului electric fabricat cu documentația tehnică prezen­
tată la pct. 4 și cu cerințele esențiale de securitate 
prevăzute în anexa nr. 2.

ANEXA Nr. 5

EXAMINAREA CS DE TIP

1. Producătorul sau reprezentantul său autorizat înain­
tează o cerere de examinare CS de tip unui organism 
desemnat ales de el.

Solicitarea trebuie să cuprindă:
a) numele/denumirea și adresa producătorului sau ale 

reprezentantului autorizat;

b) o declarație scrisă din care să rezulte că nu a mai 
solicitat altui organism desemnat examinarea CS de tip;

c) dosarul tehnic descris la pct. 2.
Producătorul pune la dispoziție organismului desemnat 

un eșantion reprezentantiv al producției, numit generic tip. 
Organismul desemnat poate solicita și alte eșantioane dacă 
programul de încercări prevede acest lucru.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002 5

2. Dosarul tehnic trebuie să permită evaluarea confor­
mității echipamentului electric cu cerințele prezentei 
hotărâri. El trebuie să acopere (atât cât este necesar pen­
tru evaluare) proiectarea, producția și funcționarea. El tre­
buie să cuprindă:

a) descrierea generală a echipamentului electric;
b) instrucțiuni de exploatare, manual de utilizare;
c) desene de proiectare și de fabricație, scheme ale 

componentelor, subansamblurilor, circuitelor;
d) descriere și explicații necesare pentru înțelegerea 

celor prevăzute la lit. c);
e) rezultatele calculelor de proiectare, controale efectu­

ate etc.;
f) lista cuprinzând standardele ce se aplică integral sau 

parțial și descrierea soluțiilor aplicate pentru a satisface 
cerințele esențiale de securitate în situația neaplicării inte­
grale a standardelor;

g) rapoarte de încercări.
3. Organismul desemnat examinează dosarul tehnic, 

verifică dacă echipamentul electric a fost fabricat în confor­
mitate cu acest dosar, efectuează controalele adecvate și 
încercările necesare și convine cu producătorul asupra 
locului unde vor fi efectuate controalele și încercările 
necesare.

4. în cazul în care echipamentul electric satisface 
cerințele prezentei hotărâri, organismul desemnat eliberează 
producătorului sau reprezentantului său autorizat un certifi­
cat de conformitate CS de tip. Certificatul va cuprinde:

a) numele/denumirea și adresa producătorului;
b) concluziile verificării;
c) condițiile de validitate a certificatului;
d) date de identificare a echipamentului electric aprobat.
5. Producătorul sau reprezentantul său autorizat infor­

mează organismul desemnat care deține dosarul tehnic ce 
a făcut obiectul certificatului de conformitate CS de tip asu­
pra tuturor modificărilor făcute produsului aprobat. Aceste 
modificări trebuie să fie și ele aprobate dacă afectează

conformitatea cu cerințele esențiale sau cu condițiile de 
utilizare a produsului. Această nouă aprobare este eliberată 
sub forma unei anexe la certificatul de conformitate CS de 
tip.

6. Fiecare organism desemnat furnizează celorlalte orga­
nisme desemnate informații privind certificatele de confor­
mitate CS de tip și anexele eliberate sau retrase.

7. Celelalte organisme desemnate pot obține o copie de 
pe certificatele de conformitate CS de tip și/sau de pe 
anexele la acestea.

8. Producătorul sau reprezentantul său autorizat va 
păstra dosarul tehnic împreună cu un exemplar al certifica­
telor de conformitate CS de tip și al anexelor la acestea o 
perioadă de cel puțin 10 ani de la fabricarea ultimului 
echipament electric.

9. Producătorul sau reprezentantul său autorizat asigură 
și declară că produsele sunt conforme cu tipul de echipa­
ment electric descris în certificatul de conformitate CS de 
tip și că satisfac cerințele din reglementările aplicabile. 
Producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia 
fixează marcajul CS pe fiecare produs și întocmește în 
scris o declarație de conformitate. Modelul declarației de 
conformitate este prezentat în anexa nr. 3. Producătorul 
sau reprezentantul său autorizat trebuie să păstreze 
declarația de conformitate timp de 10 ani de la data rea­
lizării echipamentului electric.

10. Producătorul trebuie să ia toate măsurile pentru ca 
procesul de producție să asigure conformitatea produselor 
realizate cu echipamentul electric descris în certificatul de 
conformitate CS de tip și cu cerințele reglementărilor apli­
cabile.

11. în cazul în care producătorul nu are sediul în 
România obligația de a pune la dispoziție dosarul tehnic o 
va avea persoana responsabilă cu introducerea echipamen­
tului electric pe piață.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea valorii coșului minim de consum lunar pentru trimestrul I al anului 2002

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 217/2000 privind aprobarea coșului minim de consum lunar, aprobată prin Legea nr. 554/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Valoarea coșului minim de consum 
lunar pentru trimestrul I al anului 2002, calculată la 
prețurile și tarifele din luna martie 2002, este de

4.578.287 lei pentru o gospodărie de mărime medie 
formată din 2,804 persoane, reprezentând 1.632.770 lei 
pentru o persoană.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

p. Ministrul
Contrasemnează: 
muncii și solidarității sociale,
Ioan Ciundrea,
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 iunie 2002.
Nr. 622.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului strategic de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare 

la Societatea Națională „Aeroportul Internațional Constanța“ — S.A., pentru perioada 2002—2015
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 

privind transporturile, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 197/1998, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă Programul strategic de dezvol­
tare a infrastructurii aeroportuare la Societatea Națională 
„Aeroportul Internațional Constanța“ — S.A., pentru peri­
oada 2002—2015, denumit în continuare Program strategic, 
prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Societatea Națională „Aeroportul Internațional 
Constanța“ — S.A. este titularul Programului strategic 
prevăzut la alin. (1), obiectivele acestui program urmând să 
se realizeze în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 2. — Lucrările cuprinse în Programul strategic pot fi 
declarate lucrări de interes public național, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) Perimetrul de dezvoltare al Aeroportului 
Internațional Constanța este prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Pe terenurile cuprinse în perimetrul de dezvoltare al 
Aeroportului Internațional Constanța, delimitat conform

anexei nr. 2, se pot realiza și alte lucrări de dezvoltare a 
infrastructurii aeroportuare decât cele cuprinse în Programul 
strategic, cu acordul Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței, în condițiile legii.

(3) în zonele supuse servituților de aeronautică civilă 
aferente Aeroportului Internațional Constanța pot fi ampla­
sate construcții, instalații și echipamente noi numai cu res­
pectarea prevederilor Codului aerian.

Art. 4. — Finanțarea Programului strategic se va asigura 
din surse proprii ale titularului, din credite bancare, de la 
bugetul de stat prin bugetul Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței și din alte surse atrase, în 
condițiile legii.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 iunie 2002.
Nr. 623.

ANEXA Nr. 1

PROGRAMUL STRATEGIC

de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare la Societatea Națională „Aeroportul Internațional Constanța“ — S.A., 
pentru perioada 2002—2015

Etapa I: 2002—2003
Desfășurarea activităților premergătoare realizării progra­

mului de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare
1. Elaborarea și aprobarea planului de dezvoltare a 

Aeroportului Internațional Constanța
2. Elaborarea și avizarea documentațiilor tehnico-econo- 

mice pentru obiectivele cuprinse în planul de dezvoltare
3. Identificarea și asigurarea surselor de finanțare nece­

sare pentru realizarea obiectivelor de investiții

4. Obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor nece­
sare în vederea demarării lucrărilor.

Etapa a II-a: 2003—2015
1. Achiziționarea terenurilor necesare pentru realizarea 

obiectivelor de investiții aprobate
2. Realizarea lucrărilor din cadrul programului de dez­

voltare a infrastructurii aeroportuare.
Lucrările se vor realiza eșalonat, după cum urmează:

Investiții în obiective noi

Nr. Denumirea obiectivului Perioada propusă Surse de
crt. pentru realizare finanțare

1. împrejmuirea aeroportului și completarea drumului de acces perimetral 2003—2005 buget
2. Remiză pentru utilaje aeroportuare 2004 proprii + buget
3. Racordul aeroportului la rețeaua de gaz metan 2003 proprii + buget
4. Terminal cargo (cu echipamente) 2004—2015 buget + atrase + proprii
5. Platformă auto (pentru cargo) 2007 proprii + atrase
6. Cale de acces la terminal cargo din DN 2A 2008 proprii + atrase
7. Aerogară pentru curse interne 2012—2015 proprii + atrase
8. Remiză P.S.I. 2003 proprii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002 7

Investiții de natura dotărilor independente

Nr. Denumirea obiectivului Perioada propusă Surse de
crt. pentru achiziție finanțare

1. Achiziții de echipamente aeroportuare 2002—2015 proprii + buget

Modernizări si extinderi ale unor obiective existente5

Nr. Denumirea obiectivului Perioada propusă Surse de
crt. pentru realizare finanțare

1. Modernizarea și ecologizarea stației de tratare a deșeurilor (crematoriu) 2004 proprii + buget + atrase
2. Extinderea platformei de parcare pentru autoturisme 2006 proprii + atrase
3. Modernizarea centralei termice pentru trecerea alimentării pe gaz metan 2003 proprii + buget
4. Modernizarea halei de întreținere și reparații auto 2003—2006 proprii + buget
5. Modernizarea rampei de spălat și dezinfectat autospeciale 2003—2004 proprii + buget + atrase

Reparații capitale ale unor obiective existente

Nr. Denumirea obiectivului Perioada propusă Surse de
crt. pentru realizare finanțare

1. RK la pista de decolare-aterizare și la căile de rulare 2002—2004 buget
2. RK și modernizarea balizajului luminos al pistei de decolare-aterizare, 

la categoria II OACI
2002—2004 buget

3. RK și redimensionarea rețelei de distribuție a agentului termic 2003—2005 proprii + buget
4. RK la sistemul de alimentare cu apă potabilă și incendiu 2003—2006 buget
5. RK la aerogara de sosiri curse externe 2004—2005 buget

Finanțarea de la bugetul de stat a programului de dezvoltare se va face în limita sumelor aprobate.

NOTĂ:
Prin realizarea obiectivelor propuse se urmăresc întreținerea și dezvoltarea aeroportuară care vor conduce la 

creșterea veniturilor proprii din activitatea de bază și la o creștere substanțială a veniturilor proprii provenite din activități 
conexe.

ANEXA Nr. 2

PLAN DE DEZVOLTARE LA SOCIETATEA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL CONSTANȚA" - S.A. 
Etapa 2015 

Perimetrul de dezvoltare

LEGENDA

Limite adiah aeroport



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/27.VI.2002

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

ORDIN 
pentru modificarea si completarea Metodologiei de finanțare si selectare a proiectelor 

din cadrul programelor de interes național în domeniul protecției copilului, 
prevăzută în anexa la Ordinul ministrului pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului nr. 186/2002
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului,
în temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 347/2002 pentru aprobarea programelor de 

interes național în domeniul protecției drepturilor copilului și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 900/2001 
pentru organizarea și stabilirea atribuțiilor Secretariatului General al Guvernului,

emite următorul ordin:

Articol unic. — Metodologia de finanțare și selectare a 
proiectelor din cadrul programelor de interes național în 
domeniul protecției copilului, prevăzută în anexa la Ordinul 
ministrului pentru coordonarea Secretariatului General al 
Guvernului nr. 186/2002, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 338 din 21 mai 2002, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (2) se introduce alineatul (3) 
cu următorul cuprins:

„(3) Etapele prevăzute la alin. (2) pot fi reluate pentru 
fiecare proiect în următoarele cazuri:

a) nu au fost depuse cel puțin două documentații de 
calificare/oferte pentru fiecare proiect;

b) nu a fost depusă cel puțin o ofertă corespunzătoare 
pentru fiecare proiect;

c) autoritatea contractantă dispune de resurse necesare 
pentru a finanța proiecte noi.”

2. Alineatul (2) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„( 2) Data limită de depunere a documentației prevăzute 
la alin. (1) este a 15-a zi de la data apariției în două 
publicații de circulație națională a anunțului de ofertare 
emis de Autoritate.“

Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu

București, 21 iunie 2002.
Nr. 218.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 41T.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 458/27.VI.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

